П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Главы Администрации местного самоуправления

Моздокского городского поселения

Республики Северная Осетия - Алания
№    1949

              от     « 24 »   11          2011г.

Об утверждение долгосрочной

муниципальной целевой программы

МУ «Городская Зона отдыха»

«Охрана окружающей среды

на период 2012 - 2014 годы»

В соответствии со ст. 79, ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», и во исполнение постановления Главы администрации местного самоуправления Моздокского городского поселения от 14.09.2009г. № 2021 «Об утверждении порядка принятия решений о разработке, формировании и реализации долгосрочных муниципальных целевых программ», в целях дальнейшего социально-экономического развития муниципального образования Моздокского городского поселения, повышения эффективности системы долгосрочного планирования,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Утвердить долгосрочную муниципальную целевую Программу МУ «Городская Зона отдыха» «Охрана окружающей среды на период 2012 - 2014 годы» согласно приложению № 1.

2. Администрации местного самоуправления Моздокского городского поселения, хозяйствующим субъектам Моздокского городского поселения независимо от организационно-правовых форм и форм собственности обеспечить выполнение мероприятий, намеченных в Программе.

3. Отчет о ходе реализации Программы Администрация местного самоуправления Моздокского городского поселения предоставляет в составе отчета об исполнении «Программы социально - экономического развития муниципального образования - Моздокское городское поселение на 2012 год и на период до 2014 года».

4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации местного самоуправления Моздокского городского поселения.

5. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава Администрации

местного самоуправления

Моздокского городского поселения                                         Г.В. Адамов
Приложение № 1
к постановлению Главы Администрации
местного самоуправления
Моздокского городского поселения

от 24.11.2011г. № 1949
Долгосрочная муниципальная целевая программа

МУ «Городская Зона отдыха»

«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ

на период 2012- 2014 годы», реализуемая за счет средств бюджета Моздокского городского поселения  РСО - Алания
Оглавление

Раздел I Паспорт программы  _________________________________________
Раздел II Содержание проблемы и обоснование  необходимости её решения программными методами ____________________________________________
Раздел III Основные цели и задачи  ____________________________________

Раздел IV Система программных мероприятий, ресурсное обеспечение  долгосрочной Программы  ___________________________________________

Раздел V Сроки и этапы реализации программы _________________________

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование Программы
	Долгосрочная муниципальная целевая программа МУ«Городская Зона отдыха» «Охрана окружающей среды на период 2012- 2014  годы»

	Основания для разработки Программы
	- Федеральный закон от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

-Федеральный закон от 10.01.2002г. № 7-ФЗ « Об охране окружающей среды»;

- Закон РСО – Алании от 27.04.1998г. № 5-3(ред. от 15.06.2001г.) « Об охране окружающей природной среды»

- Постановление Главы Администрации местного самоуправления Моздокского городского поселения от 14.09.2009 г. № 2021;

- Распоряжение Главы Администрации местного самоуправления Моздокского городского поселения от 07.09.2011 г. № 322.

	Муниципальный заказчик Программы
	Администрация  местного самоуправления Моздокского городского поселения РСО - Алания

	Разработчик Программы
	МУ «Городская зона отдыха»

	Основная цель Программы
	-Стабилизация и улучшение экологической обстановки,

повышение уровня экологической безопасности населения,

-Создание благоприятной для человека окружающей среды.

	Задачи Программы
	-обеспечение экологической безопасности на территории городской  зоны отдыха;

-обеспечение  сохранения зеленых насаждений  парка Победы, их охрана и защита,

-обеспечение защиты  земель зоны отдыха от захламления  отходами.

-создание условий для комфортного отдыха жителей городского поселения.

-организация обустройства мест массового отдыха населения.

-осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах.

	Исполнитель Программы
	МУ «Городская Зона отдыха»

	Сроки реализации Программы
	 2012-2014 г.г.

	Объемы и источники финансирования

Программы
	Необходимый объем финансирования Программы составляет 13980тыс. руб., в т.ч. по годам:

2012 г. – 4470 тыс. руб.;

2013 г. – 4710 тыс. руб.;

2014 г. – 4800 тыс. руб.;

Финансирование осуществляется за счет средств

бюджета Моздокского городского поселения.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	- улучшение экологической ситуации  на территории поселения,

- увеличение площади зеленых насаждений в парке Победы.

- обеспечение рационального использования лесопарковой зоны, ее охрану и воспроизводство.

- безопасная эксплуатация и поддержание  в рабочем состоянии  водоема.

	Система организации контроля за исполнением Программы
	Контроль за исполнением Программы осуществляет Администрация  местного самоуправления Моздокского городского поселения РСО - Алания

1. Содержание проблемы и обоснование

необходимости её решения программными методами

Долгосрочная муниципальная целевая Программа МУ «Городская Зона отдыха» «Охрана окружающей среды на период 2012 - 2014  годы» (далее – Программа) разработана во исполнение требований Федерального закона от 10января 2002 года № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды»,  Постановления Главы Администрации местного самоуправления Моздокского городского поселения от 14.09.2011г. № 2021 «Об утверждении порядка принятия  решений о разработке, формировании и реализации долгосрочных муниципальных целевых программ», Распоряжение Главы Администрации местного самоуправления Моздокского городского поселения от 07.09.2011г. № 322.

В условиях реформирования  экономики вопросы охраны окружающей среды приобретают особое значение.  Экологическая ситуация в поселении остается напряженной.

В связи с этим  возрастает актуальность разработки и реализации мер по улучшению экологической ситуации, по рациональному использованию природных ресурсов, проведению воспитательной и образовательной работы с населением.

Программа содержит комплекс мероприятий, направленных на решение первоочередных  задач в сфере охраны окружающей среды, осуществление которых будет способствовать улучшению состояния воздушного бассейна, почвенного покрова, оздоровлению водного объекта, восстановлению зеленого фонда, сохранению городского лесопарка.

2. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ

Целями Программы являются:

- Повышение эффективности охраны окружающей среды на территории поселения;

- Повышение эффективности охраны водного объекта, защищенности от негативного воздействия вод;

- Предотвращение негативного воздействия хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду;

- Сохранение биологического разнообразия и уникальных представителей флоры и фауны.

Задачами Программы являются:

Обеспечение экологической безопасности на территории зоны отдыха.

Жизненно необходимым  условием существования  человека является сохранение

и приумножение зеленых насаждений.
На  территории городской зоны отдыха  общая площадь зеленых насаждений составляет 51,817га.

Для создания условий для массового отдыха населения необходимо осуществление мероприятий по обеспечению безопасности  людей на водном объекте. Общая площадь угодий «под водой»  в городской зоне отдыха составляет 12 га.

3. СИСТЕМА ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ,
РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ
Все запланированные мероприятия систематизированы по направлениям природоохранной деятельности и сгруппированы с учетом их однородности и взаимосвязанности.

Программные мероприятия представлены по установленной форме в Приложении  № 1 к долгосрочной муниципальной целевой МУ «Городская Зона отдыха» «Охрана окружающей среды на период 2012 - 2014  годы».

Источник финансирования Программы: бюджет Моздокского городского поселения.

Реализация Программы осуществляется на основе договоров, заключаемых в установленном порядке муниципальным заказчиком и действующим законодательством о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд.

При изменении объемов финансирования, предусмотренных Программой, муниципальные заказчики уточняют объемы финансирования за счет средств местного бюджета, готовят предложения по внесению изменений в перечень мероприятий Программы и сроки их исполнения.

4. СРОКИ И ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ  ПРОГРАММЫ

Настоящая Программа разработана на среднесрочный период с 2012 по 2014 годы. Мероприятия будут выполняться в соответствии со сроками, указанными в Приложении  № 1 к долгосрочной муниципальной целевой МУ «Городская Зона отдыха» «Охрана окружающей среды на период 2012 - 2014  годы». С учетом происходящих реформ и формирования бюджета Моздокского городского поселения отдельные мероприятия могут быть скорректированы в установленном порядке.

Механизм реализации Программы предусматривает ежегодное формирование рабочих документов:

- Организационного  плана действий по реализации мероприятий Программы;

- Плана проведения конкурсов на исполнение конкретных мероприятий Программы;

- Проектов договоров, заключаемых муниципальным заказчиком с исполнителями мероприятий Программы;

- Перечня работ по подготовке и реализации мероприятий Программы конкретными исполнителями с определением объемов финансирования.

5. ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Ежегодно по итогам выполнения Программы проводить анализ достигнутых показателей, уточнение целевых индикаторов и затрат по мероприятиям, а также производить корректировку на последующий период.

Ожидаемым конечным результатом  является улучшение санитарно – экологического состояния  территории городской зоны отдыха.

6. ОРГАНИЗАЦИЯ УПРАВЛЕНИЯ ПРОГРАММОЙ

Контроль за реализацией Программы осуществляется по итогам каждого года в составе отчета об исполнении «Программы социально - экономического развития муниципального образования – Моздокское городское поселение на 2012 и на период до 2014 года»

Приложение № 1

к  муниципальной долгосрочной целевой программе

МУ «Городская Зона отдыха»

«Охрана окружающей среды на период 2012 - 2014 годы»

МЕРОПРИЯТИЯ ПРОГРАММЫ
	№№

п\п
	            Наименование

             Мероприятия

	Источники

финансирования
	Срок

исполнения
	Всего

(тыс.руб.)
	Объем финансирования по годам

(тыс.руб.)
	Исполнительный орган, ответственный за выполнение

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	2012г.
	2013
	2014г.

	1.
	Уход за  зелеными насаждениями, оздоровление и сохранение редких растений
	Средства бюджета

Моздокского

Городского

поселения
	2012-2014г.г.
	3000.0
	1000.0
	1000.0
	1000.0
	МУ «Городская Зона отдыха»

	2.
2.1.
2.2.

2.3.

2.4.
	Уборка территории парка«Победа»:

Ежедневная очистка аллей и дорожек парка от мусора и отходов

 Выкашивание сорной растительности на территории парка, стадиона «Труд»

Обработка деревьев ядохимикатами от клеща

Дезинфекция мест общего пользования

	Средства бюджета

Моздокского

Городского

поселения
	2012-2014г.г.
	2194.0

360.0

270.0

45.0
	735.0

100.0

80.0

15.0
	734.0

120.0

90.0

15.0
	725.0

140.0

100.0

15.0
	МУ «Городская Зона отдыха»

	3.
	Благоустройство парка (содержание и текущий ремонт  памятников, бюстов, беседок, скамеек, ограды с воротами, 30 фонарных столбов)
	Средства бюджета

Моздокского

Городского

поселения
	Весна,лето,осень2012-2014г.г.
	2749.0
	889.0
	900.0
	960.0
	МУ «Городская Зона отдыха»

	4.
4.1.
4.2.

4.3.
	Очистка территории водоохраной зоны:

Очистка дна водоема от растительности, планировка пляжа

Устройство стационарного санитарного поста

Изготовление наглядной агитации о спасении на воде

	Средства бюджета

Моздокского

Городского

поселения
	1квартал2012-2014г.г.

2 квартал2012г.

2012-2014г.г.

	3400.0

300.0

300.0
	800.0

300.0

100.0
	1300.0

100.0
	1300.0

100.0
	МУ «Городская Зона отдыха»

	5.
	Организация спасательных работ, в т. ч. подготовка водолазов из числа юношей. отслуживших в  ВС
	Средства бюджета

Моздокского

Городского

поселения
	2012-2014г.г.
	1362.0
	451.0
	451.0
	460.0
	МУ «Городская Зона отдыха»

	ИТОГО:

	13980,0
	4470,0
	4710,0
	4800,0